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وضعیت قفقاز با توجه به افزایش شدت و سرعت مداخلات ناتو با سرعتی 
باورنکردنی درحال رسیدن به نقطه جوش است. کشورهای قدرتمند غربی 
شامل آمریکا، فرانسه و انگلیس به همراه متحدانی از ترکیه گرفته تا هند درصدد 
ایجاد و تقویت بسترهای آشوب در این منطقه اند. اهمیت قفقاز جنوبی شامل 
کشورهای آذربایجان، ارمنستان و گرجستان از این روست که آنها پیوستگی و 
قرابت هایی با قفقاز شمالی به عنوان بخشی از خاک روسیه و همچنین منطقه 
مهم و پرجمعیت شمال غرب ایران دارند. در دور تازه ای از تحرکات ناتو علیه 
کشورهای شرقی، غرب درحال برداشتن گام های بزرگ و عیان برای حضور در 
قفقاز و به تنش کشیدن این منطقه است. به عنوان بخشی از تعاملات آشکار در 
، روز 17 فروردین )5 آوریل( بروکسل مقر اتحادیه اروپا شاهد نشست  این مسیر
یر امور  یر ارمنستان، آنتونی بلینکن؛ وز سه جانبه نیکول پاشینیان؛ نخست وز
خارجه آمریکا و اورسولا فون درلاین؛ رئیس کمیسیون اروپا بود. 24 روز پیش از 
این نشست سه جانبه نیز ینس استولنبرگ، دبیرکل ناتو تور قفقازی خود را برای 
، ایروان و تفلیس آغاز کرده بود. همزمان با این تحرکات روند انتقال  دیدار از باکو
تجهیزات نظامی و گروه های تروریستی نیز با رشد مواجه شده است. انعقاد قرار 
دادهای چندین میلیارد دلاری برای واردات تسلیحات نظامی توسط آذربایجان 
و ارمنستان نشان دهنده تلاش برای راه اندازی مسابقه تسلیحاتی و افزایش سطح 
تخریب در منطقه است. در این میان گفته می شود رژیم صهیونیستی علاوه بر 
انتقال سلاح به آذربایجان دست به انتقال جمعیت صهیونیست ها به قفقاز 
نیز زده است. این افراد با توجیه داشتن ریشه خانوادگی در شمال آذربایجان 
که شامل جمعیت های یهودی بوده و همچنین به بهانه دوری از اثرات جنگ 

طوفان الاقصی به منطقه آمده اند. 

توسعههماهنگوهمزمانآشوبعلیهشرق
امروزه ناتو به رهبری آمریکا به شکل علنی و غیرعلنی به طور هماهنگ درحال تولید و 
تقویت آشوب در شرق اروپا، غرب آسیا، شرق آسیا، جنوب آسیا و قفقاز است. آنچه 
آمریکا و مجموعه غرب را به تحرکات عظیم و همزمان کشانده، جلوگیری از رشد 
بی وقفه قدرت های شرقی و تلاش برای تنظیم مجدد نظام جهانی آینده بر مبنای 
مقتضیات غربی است. از همین رو به نظر می رسد غرب ضعیف شده، بیشتر از 
دوران قدرتش جنگ افروز شده است. غرب در نظام گذشته قدرت خود را از طریق 
تسلط بر فناوری و منابع جهان که در اختیارش قرار داشتند، اعمال می کرد. در 
حال حاضر اما با رشد اقتصادی چین و قدرت های نوظهور تسلط غرب بر فناوری 
به چالش کشیده شده و به دلیل واگرایی مجدد روسیه از غرب، روند تکثر قدرت 
جهانی و قدرت یابی محور مقاومت در غرب آسیا، کنترل غرب بر منابع زمین نیز با 
تهدیدی جدی مواجه شده است. غرب برای محدودسازی منابع مالی کشورهای 
شرقی برای توسعه فناوری و همچنین خارج کردن منابع از انحصار آنها درصدد 

جنگ افروزی است. 
این جنگ افروزی ها می تواند جامعه و اقتصاد کشورهای هدف را تحت تاثیر قرار 
داده، برنامه ریزی های بلندمدت آنها را به دلیل نیازهای جنگی به شرایط فعلی 
تنزل داده و با ایجاد بهانه برای تحریم و جنگ اقتصادی، جریان انتقال فناوری و 
صادرات آن را مختل سازد. تلاش برای محدود کردن صادرات فناوری و محصولات 
یابی اند.  نظامی روسیه و چین به ویژه پس از جنگ اوکراین در همین راستا قابل ارز
ایران نیز یکی از اهداف بزرگ آمریکاست. تهران تسلط واشنگتن بر منابع انرژی و 
یایی را نیز  معدنی غرب آسیا را به چالش کشیده و انحصار کنترل کریدورهای در
کامی در ایجاد  از دستان آنان خارج کرده است. بر همین اساس غرب پس از نا
یم بعث عراق و سپس تکفیری ها در حوزه غرب آسیا  مشکل برای ایران از طریق رژ

درصدد تمرکز بر قفقاز است. 

بازیگریایران
« می کنند شاید  دولت هایی که طرح به چالش کشیدن ایران در قفقاز را »پخت و پز
« سیاست هایشان در دیگر نقاط منطقه از افغانستان تا یمن،  خاطره »دوخت و دوز
یه و غزه را از یاد برده باشند. این دولت ها در بررسی دلایل شکست خود  عراق، سور
در غرب آسیا به مواردی رسیده اند که به زعم آنها قفقاز فاقد آن بوده و به همین 
علت مساعد برنامه ریزی برای ضربه به تهران است. به زعم طراحان، ایران به دلیل 
یه و همچنین حضور مقاومت در دولت لبنان و  همراهی دولت های عراق، سور
تسلط مقاومت بر دولت یمن، سطحی از حمایت های دولتی را در منطقه در اختیار 
داشت اما در قفقاز این گونه نیست. همچنین در غرب آسیا ظرفیت فعالیت های 
یخی وجود داشت که قفقاز فاقد ویژگی همانندی است.  نهضتی به دلیل سوابق تار
با این حال آنها که این ویژگی ها را به نفع خود شناسایی کرده اند، موارد دیگر را نادیده 
گرفته اند. اگر در غرب آسیا، آمریکا موفق شد بخشی از جمعیت بومی را منحرف کند، 
یستی در حجم و کیفیت مشابه نیست و برای  در قفقاز قادر به ایجاد گروه های ترور
کستان به این منطقه زده  یه و پا یست ها از سور همین دست به انتقال گسترده ترور
است. همزمان نیز گروهی از صهیونیست ها پس از 7 اکتبر تلاش کرده اند در پوشش 
مهاجرت معکوس برای خود مناطقی در قفقاز دست و پا کنند. »تمام وارداتی« بودن 
یست تکفیری و صهیونیستی در قفقاز مبارزه با آنها را آسان تر می کند.  گروه های ترور
کن مشخص و قابل شناسایی حضور  آنها در هرصورت در جغرافیایی محدود و اما
دارند. قابلیت ضربه پذیری در کوتاه مدت، ویژگی بارز چنین تقسیم نیرویی است. 
کستان  ک پا تلاش برای ایجاد اغتشاش در مرزهای جنوب شرق کشور از طریق خا
نیز قادر به تقسیم منابع ذهنی و مادی ایران برای غفلت از قفقاز نیست؛ چه اینکه 
ایران به ابزار و فرماندهان برای مدیریت چندگانه جبهه های متعدد دسترسی دارد. 
دولت هایی که درصدد حضور در این بازی هستند بهتر است نگاهی گذرا به 
یم صهیونیستی  وضعیت آمریکا پس از فرار از افغانستان در سال 2021 و وضعیت رژ
از سال 2023 داشته باشند. آنها قدرتمندتر از غرب نیستند و از سوی دیگر اساسا 
غرب آنها را برای مصرف جهت خرید زمان برای بازسازی خود در نظر دارد. غرب 

می خواهد قفقاز را برای کسب منافع، مصرف و قربانی کند. 

تلههایقفقازوانتقالصهیونیستها
یگران به دنبال ایجاد صحنه ای در قفقاز  در کلان مساله، غرب و تعدادی از باز
هستند تا ایران با دست زدن به حمایتی علنی از ارمنستان در برابر آذربایجان 
مسلمان، شیعه و دارای قرابت نژادی به ایران، موضع اسلامی، مذهبی و تمدنی 
کو و ایروان در  تهران را تضعیف کنند. در این بازی عناصری در دولت های با
هماهنگی کامل با غرب قرار داشته و درپی کشاندن تهران به زمین بازی طراحی 

یگران روی مساله دیگری نیز  یم صهیونیستی اند. این باز شده توسط غرب و رژ
حساب کرده اند. از نگاه آنها ایران اگر به این تله پی ببرد با شناخت این تله از ارائه 
کمک موثر به ارمنستان خودداری کرده و تصمیم جامعه و نخبگان ارمنی برای غش 
کنون تعبیر نشده  کردن در آغوش غرب را نهایی می سازد. با این حال رویای آنها تا
است. ایران نه کمکی نظامی به ارمنستان داشته و نه اجازه داده جنوب این کشور 
به اشغال درآید. آذربایجان و ارمنستان با تقویت حضور ناتو در قفقاز به اصطلاح 
یست های  در حال »کندن گور خود با دستان خود« هستند. نفوذ غرب، ترکیه، ترور
یج مزیت های جمعیتی،  تکفیری و سلفی و انتقال جمعیتی صهیونیست ها به تدر
سیاسی، نظامی و مدیریتی آذری ها و ارمنی ها را از بین برده و فرمان را به دستان ناتو 

و بازوهای تکفیری و صهیونیستی آن خواهد داد. 

ارمنستان؛اصلیتریننقطههمراهییاضدیتباناتو
ارمنستان دارای لابی در سه کشور قدرتمند جهان شامل روسیه، آمریکا و فرانسه است. 
دو کشور از این قدرت ها، غربی بوده و علاوه بر آن بخش بزرگی از ارمنی های حاضر 
در روسیه به ویژه سیاستمداران و دیپلمات های حاضر در وزارت خارجه این کشور 
نیز غربگرا هستند. از این رو دیاسپورا و لابی ارامنه به شدت تحت تاثیر غربگرایی 
ک ارمنستان نیز شهروندان و سیاستمداران،  است. علاوه بر این مسائل در داخل خا
روس گریز شده اند. حمله روسیه به اوکراین که استقلال این جمهوری استقلال یافته 
از شوروی را به چالش کشید، برای ارمنی ها نیز حاوی هشدار بود و آنها را بیشتر به 
سمت غرب سوق داده است. مفهوم غربگرا شدن ارمنی ها بیشتر از آنکه فرهنگی یا 
حتی در اتصال با منافع اقتصادی باشد، شامل دیدگاه های استراتژیک برای حفظ 
یخی ارمنستان است که امروزه بخش اندکی از آن باقی مانده و همان نیز  سرزمین تار
در معرض جدایی و کوچک تر شدن است. ارمنی ها به شمول دیاسپورا و لابی های 
قدرتمند با از دست دادن موقعیت کشورشان، ضمن تحمل ضربه شدید هویتی و 
یخی، ابزارهای بازی ژئوپلیتیکی خود در جهان را از دست می دهند. به عبارتی  تار

دیگر ارمنی ها تبدیل به قومی همانند کردها یا یهودیان می شوند. 
، هویت و ابزار  ارمنی ها در ارمنستان و سایر مناطق باید بدانند مسیری که کشور
موثر آنها را حفظ و تقویت می کند، ارتباط و تعامل با همسایگان و به طور خاص 
همسایگان قدرتمند است. آنچه از سال 2020 به این سو باعث حفظ جنوب 
ارمنستان از اشغال شده، تهدیدات نظامی معتبر ایران بوده است. ارمنستان با 
گام برداشتن براساس توصیه های غرب نه تنها موجودیت ارامنه قره باغ را برباد داد، 
بلکه امروزه دیگر مناطقش نیز در معرض تهدید است. ایروان که قصد داشت با 
حمایت غرب خود را حفظ کند، برای جلب نظر این مجموعه خود را به شدت 

تضعیف کرده است. 

بحران جدید قفقاز از سال 2020 آغاز شد که نتیجه آن تصرف مناطقی از 
قره باغ به دست ارتش آذربایجان و همچنین در معرض خطر قرار گرفتن جنوب 
ارمنستان بود. این بحران اما در سال 2022 و با حمله روسیه به اوکراین تشدید 
شد. گرفتاری مسکو در شرق اروپا و علاوه بر آن هراس کشورهای قفقازی از 
ل آنها را به خطر می انداخت باعث شد تا  یوی مشابهی که استقلا تکرار سنار
این منطقه بار دیگر ملتهب شود. کشورهای غربی نیز قصد داشتند با التهاب 
ک روسیه قرار دارد دچار مشکل  در قفقاز جنوبی نیمه شمالی آن را که در خا
ک این کشور نیز به راه بیندازند. برای بررسی وضعیت  کرده و تحرکی در داخل خا
قفقاز و به طور ویژه تحلیل حمایت های افزایش یافته و علنی غرب از ارمنستان 
به سراغ مهدی سیف تبریزی، کارشناس مسائل قفقاز رفته ایم. وی معتقد است 
دولت پاشینیان با وجود مشکلات فراوان با دمیدن بر دیدگاه های ضدروسی 
جایگاه خود در داخل ارمنستان را تقویت و حفظ می کند. تبریزی می گوید ناتو 
با همکاری آشکار و نهان با کشورهای ارمنستان، آذربایجان و ترکیه، قصد دارد 

ایران را در پرونده های امنیتی به چالش بکشد. 

آمریکا و مجموعه غرب حمایت هایی علنی از ارمنستان داشته اند و این حمایت ها 
پی داشته است. این درحالی است که تحلیل های  واکنش منفی آذربایجان را در
رسانه ای و همچنین برآوردهای کارشناسان در ایران نشان دهنده حضور آذربایجان 
در بازی ناتو است. نحوه بازی ناتو در قفقاز با توجه به روندها و تحولات چگونه 

قابل تحلیل و تبیین است؟
پس از جنگ دوم قره باغ و صلحی که با خواست روس ها و با مفاد مورد نظر آنها 
ی منطقه را  در منطقه برقرار شده بود، کرملین اطمینان داشت روندهای پیش  رو
کنترل و راهبری خواهد کرد اما با شروع جنگ اوکراین و تمرکز سیاسی و نظامی 
روسیه در این جبهه بالطبع از ظرفیت  روس ها در دیگر پرونده های منطقه ای و 
بین المللی به خصوص منطقه قفقاز جنوبی کاسته شد و به مرور زمان با اشتباهات 
محاسباتی که انجام دادند، مسکو کنترل بر منطقه نزدیک خود را از دست داد. 
این بهترین فرصت برای غرب جمعی به رهبری انگلستان و ایالات متحده بود تا 
به منظور ایجاد چالشی جدید در دایره اول امنیتی مسکو و به منظور بروز اختلال 
در سیستم رهبری سیاسی و نظامی روسیه در جبهه اوکراین به منطقه قفقاز جنوبی 
وارد شوند. پس از گذشته چندین ماه از جنگ اوکراین طبق یک طرح از پیش 
ی هماهنگی برای بالابردن مجدد تنش ها در منطقه  کو و ایروان باز طراحی شده، با
را کلید زدند. در اصل این دو کشور طبق برنامه غرب همانند دو لبه قیچی سعی در 
اجرای برنامه ای به منظور خروج روسیه و ساختارهای روسی از منطقه و همچنین 
تهدید منافع و ایجاد یک چالش منطقه ای برای ایران در قفقاز جنوبی داشتند. 
پا توانسته اند با تغییر روندهای سیاسی در ایروان  در شرایط فعلی ناتو و اتحادیه ارو
یادی پیوندهای سیاسی، نظامی، اجتماعی و اقتصادی ارمنستان با  تا حدود ز
، مسکو را عامل  روسیه را دچار گسست کرده و در منظر افکار عمومی این کشور
ی از پرونده ای داخلی و خارجی معرفی کنند. از سوی دیگر  شکست در بسیار
ی پنهان با طرح  ی ارمنستان، آذربایجان و ترکیه و در یک همکار ناتو با همکار
ی از مواردی مانند دالان جعلی زنگه زور سعی در به چالش کشیدن  و دنباله رو

ایران در پرونده های امنیتی را دارد. 

پاشینیان امروزه تبدیل به اصلی ترین دارایی ناتو در قفقاز شده است. به دلیل نظام 
دموکراتیک کشورهای عضو و همچنین نیاز به ثبات سرزمینی، این کشور نسبت 
به آذربایجان و گرجستان با مختصات مدنظر ناتو منطبق تر است. با توجه به 
شکست های متعدد پاشینیان در میدان جنگ و ضدیت با روسیه علی رغم نفوذ 
یر ارمنستان  بالای مسکو در این کشور و همچنین مخالفان قدرتمند، نخست وز

چگونه همچنان قدرت را در دست دارد؟
اتفاقا دقیقا این نکاتی که شما به آن اشاره کردید نقاط قوت پاشینیان در شرایط 
فعلی ارمنستان محسوب می شود. روسیه به دلایلی که می توان به آن اشاره داشت 
در منظر افکار عمومی ارمنستان بسیار منفور شده است به شکلی که دیگر توان 
ی از تعاملات و بعضا  استفاده از ابزارهای نفوذ خود در ایروان را ندارد. بسیار
کارآمدی یا  کو انجام می دهد به حساب نا مصالحه  های مشکوکی که مسکو با با
خیانت روسیه به مردم ارمنستان تلقی شده و پاشینیان هم سعی در پرورش این 
ی الزاما ادامه فعالیت پاشینیان  نوع نگاه در میان مردم ارمنستان دارد. از همین رو
ی و حزب متبوعش بلکه یک دهن کجی  در قدرت نه برای رضایت مردم از و
به روسیه و متحدان این کشور در سیاست ارمنستان است. تنها دلیل علاقه 
ی از این کشور در جهت به  پا و غرب به ارمنستان استفاده ابزار امروز اتحادیه ارو
چالش کشیدن منافع امنیتی روسیه است، وگرنه گرجستان با مزیت بسیار بهتر 
ی از شروط دموکراسی، سال هاست که پشت در  ژئوپلیتیکی و دارا بودن بسیار

پا مانده است.  عضویت در اتحادیه ارو

وضعیت مخالفان او چگونه است؟
یسیون در ارمنستان  اصولا وضعیت نیروهای مخالف سیاسی یا همان اپوز
بسیار اسف بار است. نیروهای سیاسی مخالفی که در حال حاضر در این کشور 
فعالیت می کنند وابسته به روسای جمهور یا نخست وزیران سابق این کشور 
کارآمدی و  هستند. سیاستمدارانی که ارامنه به دلیل حجم بالای فساد و نا
همچنین وابستگی به کرملین در دو انتخابات قبل از آنها گذر کرده اند و با توجه 
به نظرسنجی های به عمل آمده در ماه های قبل هیچ امکانی برای موفقیت در 
سپهر سیاسی ارمنستان ندارند. درست است که بسیاری از مردم به دلایلی همچون 
ی  گذار ی قره باغ کوهستانی یا حتی وا گذار شکست در جنگ دوم قره باغ2020، وا
ی  یگردان شده اند اما و کو از پاشینیان ناراضی و رو روستاهای منطقه تاووش به با
و حزب متبوعش در همین شرایط از اقبال بهتری نسبت به نیروهای مخالف در 

نزد مردم برخوردار هستند. 

آیا جبهه قدرتمند ضد ناتو در ارمنستان وجود دارد؟
احزاب و فضای عمومی ارمنستان همانند دیگر کشورهای این منطقه مانند 
گرجستان گرایشات بسیار عمیقی در سال های اخیر به سمت غرب پیدا کرده اند. 
این گرایش محصول عملکرد ضعیف سیاستمداران قبلی و همچنین عملکرد 
نامطلوب سیاسی، اجتماعی، امنیتی، نظامی و اقتصادی روسیه در ارمنستان 
است. به واقع مردم ارمنستان به دنبال یک حامی و یک شریک استراتژیک 
هستند که نگرانی های امنیتی و اقتصادی آنان را برطرف کند و در شرایط کنونی 
و با تبلیغات سیاه دستگاه رسانه ای پاشینیان، آن را در قامت روسیه نمی بینند. 

شاید یکی از مهم ترین گزینه های این رفع نگرانی برای ارامنه طبق نظرسنجی ها 
ایران باشد و شاید هم ناتو و غرب جمعی. 

ایران چه ظرفیت ها و راه هایی پیش روی خود برای جلوگیری از گسترش ناتو در قفقاز 
دارد؟ آیا در فقدان مشارکت موثر روسیه و چین در این ممانعت، آیا ایران می تواند 

به تنهایی از نفوذ ناتو جلوگیری کند؟
جواب به این سوال کمی پیچیده است. در وهله اول باید به این موضوع اشاره 
یگری ایران به نظر می رسد دستگاه  کرد که براساس شرایط فعلی قفقاز و نوع باز
سیاست خارجی هیچ برنامه مدون و منسجمی درخصوص منطقه قفقاز جنوبی 
ندارد و مدیریت مسائل براساس اتفاقاتی است که می افتد. باید هرچه سریع تر 
، خصوصا ارمنستان برنامه های  دستگاه های مربوطه درخصوص منطقه قفقاز
کوتاه مدت و میان مدتی را طرح ریزی کنند و براساس آن سناریو های مختلفی را 
به اجرا درآورند. به منظور جلوگیری از گسترش ناتو با توجه به شرایط فعلی، ایران 
ی  ی رو نمی تواند به تنهایی در این حوزه وارد عمل شود و باید به صورت مواز
دولت های ارمنستان، روسیه و چین درخصوص تفهیم تهدیدات و خطرات 
حضور نیروهای ناتو در منطقه برنامه ریزی کند. باید به سران ارمنستان این موضوع 
گر در مقابل تهدیدات بالقوه آذربایجان و ترکیه به دنبال شریکی  را تفهیم کرد که ا
مطمئن می گردد، باید آن را در ایران و روسیه جست وجو کند، به خصوص ایران که 
ی هم مرز با ارمنستان است و عدم تغییر مرزهای بین المللی از اولویت های  کشور
، فرانسه یا هند هرچند می تواند در مجامع  سیاست  خارجی آن است. پیوند با ناتو
سیاسی بعضا برای آنان مفید باشد اما آن کشورهایی که می توانند در اسرع وقت 

از تمامیت ارضی ارمنستان دفاع کنند، ایران و روسیه هستند. 

روسیه به دلیل جنگ اوکراین تضعیف شده و به همین میزان قدرتش در قفقاز نیز 
کمرنگ شده است. با این حال چین که دارای قدرت قابل توجهی است، با برخی از 
طرح های منطبق بر سیاست های ناتو و پان ترک ها همراهی کرده است. این همراهی 

یابی می کنید؟ را چگونه ارز
نگاه چین به منطقه قفقاز جنوبی با نگاه ایران و روسیه کاملا متفاوت است. 
نگاه تهران و مسکو به این منطقه کاملا بعد امنیتی دارد اما نگاه چینی ها در 
حال حاضر به قفقاز جنوبی کاملا اقتصادی است و این منطقه را پلی مهم در 
راستای ایجاد و تکمیل کریدور شرق به غرب می بینند. با نگاهی به طرح چینی ها 
می بینید که در سالیان گذشته کریدور میانی یا ترانس کاسپین از خطوط ترانزیتی 
مورد علاقه پکن محسوب نمی شود و خطوط اصلی از روسیه و ایران به سمت 
تی  غرب می گذشت. اما تعلل ایران در تکمیل و بهبود زنجیره راه های مواصلا
گیر و البته برخی نگاه های ضدشرقی  پا داخلی و برخی قوانین گمرکی دست و
در برخی دولت ها، چینی ها را مجاب کرد تا طرح کریدور میانی را با جدیت 
بیشتری دنبال کنند. البته که جنگ اوکراین و مسدود شدن مسیرهای ترانزیتی 
این کشور به سمت غرب نیز به این وضعیت سرعت بخشید. چین در سال 
کو و آنکارا شد. چین با  گذشته متوجه خطرات همراهی با طرح های پان ترکی با
تغییر نگرش سعی در تکمیل مسیر جدیدی دارد که این کشور را از گرجستان 

پا متصل می کند.  و بنادر این کشور به ارو
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دکترولایتیدرگفتوگوباالمیادین:

قفقاز جنوبی بخشی از 
حریم امنیتی ایران است

کبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری اعلام کرد که طرح آمریکا در  علی ا
ی برای ایجاد تشنج و حضور نظامی نیست.  قفقاز جنوبی جز زمینه ساز
به گزارش تسنیم، ولایتی در گفت وگو با شبکه المیادین ابراز داشت: 
پا و آمریکا در قالب ناتو در بروکسل گرد هم  »طی روزهای اخیر اتحادیه ارو
ی یک طرح جدید تهاجم و  آمده و مصوبه جدیدی در رابطه با زمینه ساز
دخالت نامشروع در منطقه قفقاز جنوبی به تصویب رساندند.« به گفته 
مشاور مقام معظم رهبری، آنها به صراحت اعلام کرده اند که می خواهند 
در این منطقه بسیار حساس از جهان دخالت کنند. ظاهرا هدف خود 
را کمک به ایجاد صلح اعلام کرده اند درحالی که این نوع اقدامات 
ی  ی جز زمینه ساز حکایت از آن دارد که این مجموعه بدسابقه کار
برای ایجاد تشنج در نقاط حساس جهان و به دست آوردن بهانه برای 
حضور نظامی به قیمت از بین بردن امنیت و استقلال کشورهای آن 
کید کرد: »حساسیت  منطقه ندارند. مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی تا
یخی افتخارآمیز  منطقه قفقاز جنوبی بر کسی پوشیده نیست و سوابق تار
کنون  ی اسلامی ایران نشان می دهد که از چندین قرن گذشته تا جمهور
همواره کشور ما یک رکن مهم در حفظ امنیت و صلح در این منطقه با 
حفظ حقوق و حساسیت های کشورهای منطقه بوده است.« این مقام 
ی اسلامی ایران در این گفت وگو خاطرنشان کرد: »این  عالی جمهور
طرح جدید و شکل گیری آن طراحی از قبل بوده که به ابتکار آمریکا و 
کمک برخی از واسطه های منطقه پایه ریزی شده است. به این نکته 
باید توجه داشت که حدود دو سال قبل نیز کار و اقدامی در همین 
جهت با ظاهری متفاوت مطرح شد که طی آن می خواستند به بهانه 
ی بین کشورهای این حوزه  تسهیل ارتباطات بیشتر برای انتقال انرژ
یان بخش برای منطقه به وجود بیاورند.«  ظاهری آراسته و باطنی بسیار ز

ادامه صحبت های دکتر ولایتی در گفت وگو با المیادین را بخوانید.
لات مهم و راهبردی به ضرر  یان بخش موجب اختلا »اجرای آن طرح ز
یخی  ملت های منطقه می شد که ازجمله آنها به هم خوردن مرزهای تار
کشورها و ایجاد اختلافات بین آنها بود. این مساله بهانه ای به دست 
کشورهای غربی و در رأس آنها آمریکا می داد و روغنی بود بر آتش بین 
یخته می شد و عملا بهانه رفع اختلافات، مقدمات  همسایگان که ر
حضور قدرت های توسعه طلب غربی می گردید. باید توجه داشت 
هدف آمریکایی ها به عنوان رأس تصمیم گیر در ناتو این بود که از این 
یای خزر و آسیای مرکزی،  ی در در طریق به بهانه دستیابی به منابع انرژ
ناتو در جنوب روسیه یا شمال ایران مستقر شود و این فرآیند از ابتدا 
ی اسلامی ایران با اصل آن  ی نظام مقدس جمهور به واسطه هوشیار
مخالفت شد و عملا کن لم یکن گردید. در ابتدای امر بعضی از موافقان 
ی اسلامی ایران با  منطقه ای این طرح از آن حمایت کردند ولی جمهور
آن مخالفت کرد و تنها ایران بود که با تدبیر و انسجام عملی با اقتدار 

جلوی این طرح ایستاد. 
یای بالتیک و  آنها می خواستند و می خواهند مشابه اقداماتی که در در
اوکراین انجام دادند را در این معبر مهم شمال ایران و جنوب روسیه انجام 
دهند، یعنی نفوذ وسیع و همه جانبه ناتو به سمت شرق را تکمیل کنند. 
کز تحقیقاتی تصمیم ساز و تصمیم گیری که در خدمت  کم نیستند مرا
منافع غیرمشروع غرب هستند و به خصوص پس از شکست این طرح 
نیت خود را آشکار کردند که همگی موید این مدعا بود. قرائن موجود 
کی از این است که رأس کل خطیئه آمریکا است و سرمایه داران  حا
کم در آن کشور به دنبال طرح مشخصی  صلیبی - صهیونیستی حا
هستند و آن اینکه در شرایط جدید که قطب بندی بعد از جنگ دوم 
یاست آمریکا  جهانی )سال 1945 -یالتا( و مدعای جهان تک قطبی به ر
( و چندقطبی سال 1999 توسط نماینده چین در سازمان  )1991-بوش پدر
ملل متحد مطرح گردید و ایجاد قطب جدید شرقی )چین-روسیه ژانویه 
2022( توسط پوتین و شی جین پینگ اعلام شد و شکل گیری عملی 
اتحاد نوپدید کشورها برای مقابله با غرب به صورت پیمان شانگهای و 
ی اسلامی ایران و  یت جمهور بریکس و به ویژه مجموعه مقاومت با محور
ی  مشارکت کشورهای انقلابی غرب آسیا، تسلط خود بر جهان را بازساز
کنند. لذا اخیرا یکی از مسئولان ایالات متحده گفته بود که غرب باید 
یای بالتیک  ی خود را از انحصار راهبردی تنگه هرمز و در آینده تامین انرژ

بشکند و این جز از طریق قفقاز جنوبی میسر نخواهد بود. 
آقای پوتین زمانی چنین گفت که نخست وزیر انگلیس و صدر اعظم 
ی  یختن دیوار برلین به مسئولان وقت شورو آلمان همزمان با فرور
)گورباچف-شوارد نادزه( گفته بودند که ناتو یک سانت از این خط 
فرضی توافق شده پس از جنگ سرد، جلوتر نخواهد آمد ولی دنیا شاهد 
ی، ناتو به عنوان پیمان  پاشی شورو بوده است طی سال های پس از فرو
پایی را یکی پس از  یت آمریکا، کشورهای ارو گیر غرب با محور نظامی فرا
دیگری به عضویت خود درآورد که از یک سو با تهدید و از سوی دیگر با 
پا کم کم کشورهای بی طرف که هیچ  تطمیع آنها در عضویت اتحادیه ارو
دلیلی برای خصومت با روسیه نداشتند را به عضویت خود درآورد تا به 
اوکراین رسید و پوتین جلوی آنها ایستاد پس از درگیری جدی بین روسیه 
و غرب، کم کم ناتو به بدیل دوم یعنی قفقاز جنوبی پرداخت و پوتین 
قبل از حادثه اوکراین گفته بود که مرزهای قفقاز جنوبی همان است که 
یج تقابل شدید بین  ی سابق ترسیم شده بود ولی به تدر در زمان شورو
روسیه و غرب در اوکراین موجب شد که صراحت دولت روسیه در حفظ 
موقعیت قفقاز جنوبی کمرنگ شود و حتی در طی سال های گذشته 
کار به جایی رسید که در آمریکا و ترکیه گفته شد که فقط تنها مخالف 

، ایران است.  ایجاد دالان زنگه زور
آری اینچنین بود که ایران با تدبیر و اقتدار لازم جلوی این توطئه بسیار 
بزرگ را گرفت. یکی از اساتید امور بین الملل دانشگاه تفلیس مدتی قبل 
بیان کرد نگرانی این است که روسیه در قفقاز جنوبی ضعیف شود و ناتو 
همسایه ایران شود. اکنون نیز اما تجربیات طولانی و ارزشمند ایران نشان 
گر از در بیرون رانده  می دهد کشورهایی که نسبت به ایران طمع دارند ا
شوند از پنجره داخل می شوند ولی به آنها می گوییم همان طور که در رابطه 
با گشودن دالان زنگه زور ایستادگی کردیم، در مقابل هر نوع طرح دیگری که 
نتیجه مشابه آن را داشته باشد خواهیم ایستاد و همچنان معتقدیم فرمول 
3 +3 راه گشای مشکلات آینده قفقاز جنوبی است. جمهوری اسلامی 
یخی  ایران با دو ملت آذربایجان و ارمنستان سابقه روابط طولانی و تار
دارد و استقلال و حفظ تمامیت ارضی این دو کشور همسایه بسیار مهم 
می باشد. به کشورهایی که هنوز ایران را نشناخته اند به صراحت گوشزد 
، سازمان و اتحادیه ای که  می کنیم که جمهوری اسلامی ایران به هیچ کشور
قصد تجاوز به حریم امنیتی ایران را دارند اجازه 
این گونه تحرکات را نخواهد داد و با هوشیاری 
و اقتدار کامل از تمامیت ارضی و کیان 
یم امنیتی خود دفاع می کند.  کشور و حر
قفقاز جنوبی بخش مهمی از حریم امنیتی 
ایران می باشد و همواره از امنیت و 
استقلال و تمامیت ارضی 
تمام کشورهای این منطقه 
دفاع خواهد کرد و این 
تصمیم اخیر اتحادیه 
پا، ناتو و آمریکا  ارو
نیز  کسل  و بر ر  د
 به هیچ وجه عملی 

نخواهد شد.«


